
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 188 (XXXII) — Nr. 256 Vineri, 27 martie 2020

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

229. — Hotărâre privind aprobarea acordării ajutorului de

stat pentru facilitarea închiderii minelor de cărbune

necompetitive din cadrul Societății Complexul

Energetic Hunedoara — S.A., în insolvență, pentru 

anul 2020.................................................................... 2–3

230. — Hotărâre privind aprobarea acordării ajutorului de

stat pentru facilitarea închiderii minelor de cărbune

necompetitive din cadrul Societății Naționale de 

Închideri Mine Valea Jiului — S.A., pentru anul 2020 .. 3–5

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

803. — Ordin al ministrului economiei, energiei și mediului

de afaceri privind stabilirea unor măsuri aplicabile

beneficiarilor programelor naționale gestionate de 

Ministerul Economiei, Energiei și Mediului de Afaceri .... 6

ACTE ALE AUTORITĂȚII 

DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

3. — Regulament pentru reglementarea unor măsuri

privind aplicarea prevederilor Regulamentului

Autorității de Supraveghere Financiară nr. 16/2014

privind veniturile Autorității de Supraveghere

Financiară pe perioada stării de urgență generate de 

răspândirea COVID-19 .............................................. 7

ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI

9. — Circulară privind rata dobânzii penalizatoare pentru

deficitele de rezerve minime obligatorii în monedă

națională începând cu perioada de aplicare 

24 aprilie—23 mai 2020 ............................................ 7



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea acordării ajutorului de stat pentru facilitarea închiderii minelor de cărbune

necompetitive din cadrul Societății Complexul Energetic Hunedoara — S.A., în insolvență, 

pentru anul 2020

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 3 și 4 din Decizia 2010/787/UE a Consiliului din

10 decembrie 2010 privind acordarea ajutorului de stat pentru facilitarea închiderii minelor de cărbune necompetitive, al Deciziei

Comisiei Europene nr. C (2016) 7.719/final privind închiderea minelor de cărbune necompetitive din România și al Deciziei Comisiei

Europene nr. C (2018) 1001/final din data de 16.02.2018 privind închiderea minelor de cărbune necompetitive din România,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 256/27.III.2020

2

Art. 1. — Se aprobă acordarea ajutorului de stat pentru

facilitarea închiderii minelor de cărbune necompetitive din cadrul

Societății Complexul Energetic Hunedoara — S.A., în

insolvență, pentru anul 2020, potrivit Deciziei 2010/787/UE a

Consiliului din 10 decembrie 2010 privind acordarea ajutorului

de stat pentru facilitarea închiderii minelor de cărbune

necompetitive, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene,

seria L, nr. 336 din 21 decembrie 2010.

Art. 2. — (1) Ajutorul de stat în sumă totală de 98.255 mii lei

pentru anul 2020, suportat integral de la bugetul de stat, prin

bugetul Ministerului Economiei, Energiei și Mediului de Afaceri,

se acordă potrivit Deciziei Comisiei Europene nr. C (2016)

7.719/final privind închiderea minelor de cărbune necompetitive

din România și Deciziei Comisiei Europene nr. C (2018)

1001/final privind închiderea minelor de cărbune necompetitive

din România, în vederea suportării costurilor excepționale ale

unităților intrate în proces de închidere definitivă, costuri care nu

sunt legate de producția curentă.

(2) Justificarea costurilor excepționale prevăzute la alin. (1)

se va face în baza decontului justificativ după modelul prevăzut

în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 3. — Nerespectarea de către Societatea Complexul

Energetic Hunedoara — S.A., în insolvență, a condițiilor

prevăzute prin Decizia Comisiei Europene nr. C (2018)

1001/final, precum și a oricăror obligații asumate în vederea

obținerii ajutorului de stat pentru facilitarea închiderii minelor

de cărbune necompetitive determină aplicarea de către

Ministerul Economiei, Energiei și Mediului de Afaceri a

măsurilor necesare în vederea recuperării ajutoarelor de stat,

în condițiile legii.

PRIM-MINISTRU 

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Ministrul economiei, energiei și mediului de afaceri,

Virgil-Daniel Popescu

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

București, 26 martie 2020.

Nr. 229.

ANEXĂ

D E C O N T

privind costurile excepționale care urmează să fie acordate de la bugetul de stat 

în luna ����.. anul 2020

Nr. 

crt.

Specificație U.M.

Cheltuieli

aferente anului

precedent 

și care se

regularizează în

anul curent

Realizări în

anul curent

cumulate de

la începutul

anului .........

Cheltuieli

preliminate

pentru luna 

în curs

Total sumă

solicitată în

luna .........

Sumă

alocată pe

perioada

precedentă

Sumă

reprezentând

diferență 

de acordat

0 1 2 3 4 5 6 = 4 + 5 7 8 = 6 – 7

1.

TOTAL CHELTUIELI CU PLĂȚILE

COMPENSATORII

mii lei

Număr de persoane disponibilizate pers.

Cheltuieli cu plățile

compensatorii/persoană

mii lei/

pers.

2.

TOTAL COSTURI RECONVERSIE

PROFESIONALĂ

mii lei

Număr de persoane participante pers.

Costuri reconversie profesională/persoană

mii lei/

pers.



N O T Ă:

Punctele 3, 4 și 5 se vor detalia pe fiecare proiect executat.

Certificăm pe propria răspundere realitatea și exactitatea datelor înscrise în decont.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 256/27.III.2020

3

Nr. 

crt.

Specificație U.M.

Cheltuieli

aferente anului

precedent 

și care se

regularizează în

anul curent

Realizări în

anul curent

cumulate de

la începutul

anului .........

Cheltuieli

preliminate

pentru luna 

în curs

Total sumă

solicitată în

luna .........

Sumă

alocată pe

perioada

precedentă

Sumă

reprezentând

diferență 

de acordat

0 1 2 3 4 5 6 = 4 + 5 7 8 = 6 – 7

3.

TOTAL COSTURI ÎNCHIDERE (lucrări de

punere în siguranță a zăcământului și

închiderea minelor):

mii lei

3.1 EM Lonea mii lei

3.1. EM Lupeni mii lei

4.

TOTAL COSTURI CU REABILITAREA

INCINTELOR FOSTELOR EXPLOATĂRI

MINIERE, din care:

mii lei

4.1. EM Lonea mii lei

4.2. EM Lupeni mii lei

5.

TOTAL COSTURI CU RECULTIVAREA

SOLURILOR DE SUPRAFAȚĂ, din care:

mii lei

5.1. EM Lonea mii lei

5.2. EM Lupeni mii lei

T O T A L  G E N E R A L
mii lei

Director general,
���������

Director Direcția minieră,
���������

Director economic,
........................ 

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea acordării ajutorului de stat pentru facilitarea închiderii minelor 

de cărbune necompetitive din cadrul Societății Naționale de Închideri Mine Valea Jiului — S.A.,

pentru anul 2020

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 3 și 4 din Decizia 2010/787/UE a Consiliului din

10 decembrie 2010 privind ajutorul de stat pentru facilitarea închiderii minelor de cărbune necompetitive, al pct. 2.4 din

Decizia Comisiei Europene nr. C (2012)1.020/final referitoare la compatibilitatea ajutorului de stat, al Deciziei Comisiei

Europene nr. C (2015) 8.066/final privind prelungirea ajutorului pentru suportarea costurilor excepționale pentru închiderea minelor

din România și al Deciziei C(2018)1001/final privind închiderea minelor de cărbune necompetitive din România,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă acordarea ajutorului de stat pentru

facilitarea închiderii minelor de cărbune necompetitive din cadrul

Societății Naționale de Închideri Mine Valea Jiului — S.A., pentru

anul 2020, potrivit Deciziei 2010/787/UE a Consiliului din

10 decembrie 2010 privind ajutorul de stat pentru facilitarea

închiderii minelor de cărbune necompetitive, publicată în

Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 336 din

21 decembrie 2010. 

Art. 2. — (1) Ajutorul de stat în sumă totală de 26.102 mii lei

pentru anul 2020, suportat integral de la bugetul de stat, prin

bugetul Ministerului Economiei, Energiei și Mediului de Afaceri,

se acordă potrivit Deciziei Comisiei Europene nr. C (2012)

1.020/final referitoare la compatibilitatea ajutorului de stat,

Deciziei Comisiei Europene nr. C (2015) 8.066/final privind

prelungirea ajutorului pentru suportarea cheltuielilor excepționale

pentru închiderea minelor din România, modificată prin Adresa

Comisiei Europene nr. COMP/CD/MD/jbl*2016/125983, și



Deciziei C (2018)1001/final privind închiderea minelor de

cărbune necompetitive din România, pentru unitățile intrate în

proces de închidere definitivă, pentru suportarea costurilor

excepționale care nu sunt legate de producția curentă. 

(2) Justificarea costurilor excepționale prevăzute la alin. (1)

se va face în baza decontului justificativ după modelul prevăzut

în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 3. — Nerespectarea de către Societatea Națională de

Închideri Mine Valea Jiului — S.A. a condițiilor prevăzute prin

Decizia Comisiei Europene nr. C (2012) 1.020/final, Decizia

Comisiei Europene nr. C (2015)8.066/final, modificată prin

Adresa Comisiei Europene COMP/CD/MD/jbl*2016/125983, și

Decizia C (2018)1001/final, precum și a oricăror obligații

asumate în vederea obținerii ajutorului de stat pentru facilitatea

închiderii minelor de cărbune necompetitive determină aplicarea

de către Ministerul Economiei, Energiei și Mediului de Afaceri a

măsurilor necesare în vederea recuperării ajutoarelor de stat, în

condițiile legii.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 256/27.III.2020

4

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Ministrul economiei, energiei și mediului de afaceri,

Virgil-Daniel Popescu

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

București, 26 martie 2020.

Nr. 230.

ANEXĂ 

MINISTERUL ECONOMIEI, ENERGIEI ȘI MEDIULUI DE AFACERI

Societatea Națională de Închideri Mine Valea Jiului — S.A.

Aprobat

Ordonator principal de credite,
�������������

D E C O N T

privind justificarea costurilor excepționale suportate de la bugetul de stat 

în luna ............... anul 2020

Nr. 

crt.

Specificație U.M.

Cheltuieli

aferente anului

precedent și care

se regularizează

în anul curent

Realizări 

în anul curent

cumulate de

la începutul

anului 

până la ��

Cheltuieli

preliminate

pentru 

luna ��

Total sumă

solicitată în

luna ��

Sumă

alocată pe

perioada

precedentă 

Sumă

reprezentând

diferență 

de acordat 

0 1 2 3 4 5 6 = 4 + 5 7 8 = 6 – 7

1.

TOTAL COSTURI CU PLĂȚI COMPENSATORII mii lei 

— număr de persoane disponibilizate pers.

— costuri plăți compensatorii/persoană

mii

lei/pers.

2.

TOTAL COSTURI RECONVERSIE

PROFESIONALĂ 

mii lei

Număr persoane participante pers.

— costuri plăți reconversie

profesională/persoană

mii

lei/pers.

3.

TOTAL COSTURI pentru salariați conform

pct. 30 din Decizia Comisiei Europene 

C (2012)1020 final, Decizia 787/2010/UE —

Anexa definire costuri excepționale, pct. 1, lit. e)

mii lei 

— număr de salariați beneficiari de energie electrică pers.

— total cheltuieli cu consumul de energie

electrică 

mii lei

— număr de salariați beneficiari de cărbune —

ajutor de încălzire

pers.

— total valoare cărbune — ajutor de încălzire mii lei



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 256/27.III.2020

5

Nr. 

crt.

Specificație U.M.

Cheltuieli

aferente anului

precedent și care

se regularizează

în anul curent

Realizări 

în anul curent

cumulate de

la începutul

anului 

până la ��

Cheltuieli

preliminate

pentru 

luna ��

Total sumă

solicitată în

luna ��

Sumă

alocată pe

perioada

precedentă 

Sumă

reprezentând

diferență 

de acordat 

0 1 2 3 4 5 6 = 4 + 5 7 8 = 6 – 7

4

TOTAL CHELTUIELI CU REABILITAREA

INCINTELOR FOSTELOR EXPLOATĂRI

MINIERE, din care:

mii lei

4.0.1 Sucursala Mina Paroșeni 

4.0.2 Sucursala Mina Uricani

4.1 Articole preliminare mii lei

4.2 Curățarea (evacuarea) șantierului mii lei

4.3 Împrejmuire (îngrădiri) și drenaj mii lei

4.4 Lucrări de pământ (rambleu și debleu) mii lei

4.5

Tratarea (închiderea) puțurilor și a lucrărilor

miniere (legături cu suprafața)

mii lei

4.6 Betoane diverse mii lei

4.7 Monitorizarea pe perioada de execuție mii lei

4.8 Diverse și neprevăzute mii lei

4.9

Alte cheltuieli (proiectare și asistență tehnică și

consultanță; organizare de șantier; comisioane;

taxe; cote legale; probe tehnologice; teste;

cheltuieli de administrare etc.)

mii lei

5.

TOTAL CHELTUIELI CU RECULTIVAREA

SOLURILOR DE SUPRAFAȚĂ, din care:

mii lei

5.0.1 Sucursala Mina Paroșeni 

5.0.2 Sucursala Mina Uricani

5.1 Curățarea (evacuarea) șantierului mii lei

5.2 Lucrări de pământ (rambleu și debleu) mii lei 

5.3 Diverse și neprevăzute mii lei

5.4

Monitorizarea factorilor de mediu pe perioada

de execuție 

mii lei

5.5

Monitorizarea factorilor de mediu pe perioada

de garanție

mii lei

T O T A L  C O S T U R I
mii lei

Certificăm pe propria răspundere realitatea și exactitatea datelor înscrise în decont.

Punctele 4 și 5 se vor detalia pe fiecare proiect executat

Director general,
.........................................

Director tehnic,
.........................................

Director economic,
.........................................



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL ECONOMIEI, ENERGIEI ȘI MEDIULUI DE AFACERI

O R D I N

privind stabilirea unor măsuri aplicabile beneficiarilor programelor naționale gestionate 

de Ministerul Economiei, Energiei și Mediului de Afaceri

Având în vedere:

— Decretul nr. 195/2020 privind instituirea stării de urgență pe teritoriul României; 

— Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 68/2019 privind stabilirea unor măsuri la nivelul administrației publice centrale

și pentru modificarea și completarea unor acte normative; 

— Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 10/2017 pentru stimularea înființării de noi întreprinderi mici și mijlocii, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 112/2017, cu modificările și completările ulterioare; 

— Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 29/2020 privind unele măsuri economice și fiscal-bugetare;

— Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2020 pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și

pentru stabilirea unor măsuri în domeniul protecției sociale în contextul situației epidemiologice determinate de răspândirea

coronavirusului SARS-CoV-2;

— Legea nr. 346/2004 privind stimularea înființării și dezvoltării întreprinderilor mici și mijlocii, cu modificările și completările ulterioare; 

— Schema de ajutor de minimis prevăzută în Programul pentru stimularea înființării întreprinderilor mici și mijlocii „Start-up

Nation — Romania”, aprobată prin Ordinul ministrului pentru mediul de afaceri, comerț și antreprenoriat nr. 692/2017, cu modificările

ulterioare;

— Schema de ajutor de minimis prevăzută în Programul „Start-up Nation”, aprobată prin Ordinul ministrului pentru mediul

de afaceri, comerț și antreprenoriat nr. 1.854/2018, cu modificările ulterioare;

— Procedura de implementare a schemei de ajutor de minimis prevăzute în cadrul Programului de dezvoltare a activităților

de comercializare a produselor și serviciilor de piață, aprobată prin Ordinul ministrului pentru mediul de afaceri, comerț și

antreprenoriat nr. 894/2017, cu modificările ulterioare;

— Procedura de implementare a schemei de ajutor de minimis prevăzute în cadrul Programului de dezvoltare a activităților de

comercializare a produselor și serviciilor de piață, aprobată prin Ordinul ministrului pentru mediul de afaceri, comerț și antreprenoriat nr. 978/2018;

— Procedura de implementare a schemei de ajutor de minimis prevăzute în cadrul Programului național multianual de

microindustrializare, aprobată prin Ordinul ministrului pentru mediul de afaceri, comerț și antreprenoriat nr. 1.066/2017, cu

modificările ulterioare;

— Procedura de implementare a schemei de ajutor de minimis prevăzute în cadrul Programului național multianual de

microindustrializare, aprobată prin Ordinul ministrului pentru mediul de afaceri, comerț și antreprenoriat nr. 955/2018;

— Referatul de aprobare nr. 243.876/DAPIMM din 24.03.2020 întocmit de către Direcția de antreprenoriat și programe pentru IMM,

ținând cont de prevederile art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,

cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 44/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Economiei, Energiei și Mediului de Afaceri, 

ministrul economiei, energiei și mediului de afaceri emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 256/27.III.2020

6

Art. 1. — Se constată că, potrivit Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 29/2020 privind unele măsuri economice și fiscal-

bugetare și Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 30/2020

pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum

și pentru stabilirea unor măsuri în domeniul protecției sociale în

contextul situației epidemiologice determinate de răspândirea

coronavirusului SARS-CoV-2, microîntreprinderile, întreprinderile

mici și mijlocii care au calitatea de beneficiari ai programelor

naționale prevăzute la art. 25

1

din Legea nr. 346/2004 privind

stimularea înființării și dezvoltării întreprinderilor mici și mijlocii, cu

modificările și completările ulterioare, precum și ai Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 10/2017 pentru stimularea înființării de

noi întreprinderi mici și mijlocii, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 112/2017, cu modificările și completările

ulterioare, beneficiază de măsurile prevăzute de aceste acte

normative, în condițiile și termenele prevăzute de acestea.

Art. 2. — (1) În aplicarea art. 1 și potrivit Decretului

nr. 195/2020 privind instituirea stării de urgență pe teritoriul

României, termenele de decădere instituite contractual nu încep

să curgă, iar, dacă au început să curgă, se suspendă, pe toată

durata stării de urgență. 

(2) Situațiile determinate individual, potrivit actelor normative

indicate în cuprinsul art. 1, pentru situația de urgență și care nu

au legătură cu deciziile emise de autoritățile competente potrivit

legii nu pot constitui motiv de reziliere a contractului/acordului

de finanțare și de recuperare a finanțării nerambursabile

acordate, nici ulterior, în cazul în care condițiile privind locurile

de muncă, obiectele/bunurile mobile/imobile și altele ce au stat

la baza încheierii contractului/acordului de finanțare sunt

respectate începând cu data încetării stării de urgență. 

(3) Dispozițiile alin. (2) nu pot conduce la exonerarea de

răspundere a beneficiarilor care nu și-au îndeplinit obligațiile

până la data decretării stării de urgență.

(4) În perioada menționată la alin. (1), administratorul

programului nu întreprinde niciun demers pentru recuperarea

ajutorului de minimis acordat. 

Art. 3. — Contractul/Acordul de finanțare se poate modifica,

în condițiile dispozițiilor cuprinse în acesta și în limitele legii și

prezentului ordin, prin act adițional semnat de ambele părți, cu

semnătură electronică.

Art. 4. — Direcția de antreprenoriat și programe pentru

întreprinderi mici și mijlocii din cadrul Ministerului Economiei,

Energiei și Mediului de Afaceri și Agențiile pentru întreprinderi

mici și mijlocii, atragere investiții și promovarea exportului din

subordinea Ministerului Economiei, Energiei și Mediului de

Afaceri vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul economiei, energiei și mediului de afaceri,

Virgil-Daniel Popescu

București, 26 martie 2020.

Nr. 803.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 256/27.III.2020

7

A C T E  A L E  A U TO R I T Ă Ț I I  D E  S U P R AV E G H E R E  F I N A N C I A R Ă

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

R E G U L A M E N T  

pentru reglementarea unor măsuri privind aplicarea prevederilor Regulamentului Autorității 

de Supraveghere Financiară nr. 16/2014 privind veniturile Autorității de Supraveghere Financiară 

pe perioada stării de urgență generate de răspândirea COVID-19

În temeiul prevederilor art. 3 alin. (1) lit. b), art. 6 alin. (2), art. 14, art. 18 alin. (1) și (2) și ale art. 28 din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere Decretul nr. 195/2020 privind instituirea stării de urgență pe teritoriul României,

în considerarea instituirii stării de urgență și a măsurilor impuse de autoritățile statului, precum și a necesității luării unor

măsuri care să protejeze piețele financiare nebancare de efectele crizei generate de răspândirea COVID-19,

în scopul diminuării efectelor negative ale răspândirii COVID-19 asupra entităților reglementate de Autoritatea de

Supraveghere Financiară,

în urma deliberărilor Consiliului Autorității de Supraveghere Financiară din cadrul ședinței din data de 24.03.2020,

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următorul regulament:

Art. 1. — Se reduc cu 25% tarifele, taxele, cotele și

contribuțiile datorate de entitățile reglementate și supravegheate

de Autoritatea de Supraveghere Financiară, prevăzute de

Regulamentul Autorității de Supraveghere Financiară

nr. 16/2014 privind veniturile Autorității de Supraveghere

Financiară, republicat, cu modificările ulterioare.

Art. 2. — Prezentul regulament se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, intră în vigoare la data 1 aprilie 2020 și se aplică

pe perioada existenței stării de urgență pe teritoriul României.

p. Președintele Autorității de Supraveghere Financiară,

Elena-Doina Dascălu

București, 24 martie 2020.

Nr. 3.

ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

C I R C U L A R Ă

privind rata dobânzii penalizatoare pentru deficitele 

de rezerve minime obligatorii în monedă națională 

începând cu perioada de aplicare 24 aprilie—23 mai 2020

În baza dispozițiilor art. 5 și art. 8 alin. (4) din Legea nr. 312/2004 privind

Statutul Băncii Naționale a României,

în aplicarea prevederilor art. 12 din Regulamentul Băncii Naționale a

României nr. 6/2002 privind regimul rezervelor minime obligatorii, cu modificările

și completările ulterioare,

în temeiul art. 48 din Legea nr. 312/2004 privind Statutul Băncii Naționale a

României,

Consiliul de administrație al Băncii Naționale a României h o t ă r ă ș t e:

Începând cu perioada de aplicare 24 aprilie—23 mai 2020, rata dobânzii

penalizatoare pentru deficitele de rezerve minime obligatorii constituite în monedă

națională este de 3,75% pe an.

Președintele Consiliului de administrație al Băncii Naționale a României,

Mugur Constantin Isărescu

București, 25 martie 2020.

Nr. 9.



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2020 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2020 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 256/27.III.2020 conține 8 pagini. Prețul: 1,60 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|244141]


